
حضور ارتش آمریکا در شــبه‏جزیره کره، ریشه در جنگ کره در 
اوایــل ســال‏های 1950 دارد. در آن زمــان و در مراحل اولیه جنگ 
سرد، آمریکا از نیروهای حاضر در جنوب شبه‏جزیره علیه نیروهای 
کمونیست در شمال که حمایت نظامی چین و شوروی را داشتند، 
حمایت می‏کرد. امروز آمریکا خود را به‏دفاع از کره جنوبی تحت مفاد 
»پیمان دفاعی مشــترک« متعهد کرده و به‏همین منظور نزدیک به 
29هزار سرباز را به شبه‏جزیره کره اعزام کرده است. علاوه بر سربازان 
آمریکایی، تعداد بسیاری از 630هزار سرباز کره جنوبی و یک میلیون 
و 200هزار سرباز کره شمالی در نزدیکی نوار مرزی منطقه غیرنظامی 
قرار گرفته‏اند که آن را به‏یکی از سنگین‏ترین مرزهای مسلح در جهان 
تبدیل کرده است.این نوار همچنین به مدار 38 درجه معروف است. 
اما به‏نظر می‏رسد مرزها دیگر مثل گذشته خدشه‏ناپذیر نیستند؛ 
روســیه به اوکراین حمله کرده است، ارتش اسرائیل وارد غزه شده و 
حتی ونزوئلا هم به‏فکر حمله به گویان، کشوری کوچک در آمریکای 
جنوبی افتاده اســت. در این میان آمریکا هم به اهداف مختلفی در 
خارج از مرزهای خود حمله کرده؛ از حوثی‏ها در دریای سرخ گرفته 
تا فرماندهان ایرانی در سوریه. در چند روز اخیر ارائه مستنداتی مبنی 
بر اعزام هزاران سرباز کره‏شمالی به روسیه که با تکذیب مقامات هر 
دو کشور همراه بوده، واکنش کره‏جنوبی را در پی داشته که می‏تواند 

رویدادهای جدیدی را در جهان رقم بزند. 
در مقابل این پس‏زمینه ژئوپلیتیک، آیــا تهدیدات دو کره علیه 
یکدیگر فقط در حد لفاظی باقی می‏ماند یا می‏تواند به جنگی نیابتی 

در کشوری دیگر تبدیل شود؟ 
در سال گذشته کیم جونگ اون هر روز جنگ‏طلب‏تر شده است. 
او که از زمان مرگ پدرش در پایان ســال 2011 به‏قدرت رســید، با 
شرایط اقتصادی بســیار بد و دشــمنان انعطاف‏ناپذیری در خارج 
از مرزهایش روبه‏رو شــده است. نرخ رشد اقتصادی کره شمالی در 

ابتدای دوران تصدی کیم خیلی هم بد نبود اما از سال 2017 
رو به کاهش رفت و در ســال 2018، به سمت 4/1درصد 

رکــود پیدا کرد و ســپس در دوران همه‏گیــری کرونا در 
ســال 2020، 4/5درصد دیگر بر این رکود اضافه شد. 
تحریم‏های بین‏المللی تجارت کره شمالی را به‏شدت 
به چین وابسته کرده که می‏تواند تمایل کیم 
جونگ اون بــرای تقویت روابط خود با 

روسیه را توضیح دهد. 
در ایــن میان، دو رهبری که وعده نوعی تعامل را با پیونگ‏یانگ 
داده‏انــد، دونالــد ترامــپ و مون‏جه‏این )رئیس‏جمهور ســابق کره 
جنوبــی(، دیگر روی کار نیســتند. دولت فعلی کــره جنوبی با این 
تعاملات مشکلی نداشت اما جو بایدن، رئیس‏جمهور آمریکا بر دیگر 
چالش‏های سیاســت خارجی خود از اوکراین گرفته تا غزه متمرکز 
بوده و هیچ تمایلی به سرمایه‏گذاری مخاطره‏آمیز در گسترش روابط 

سیاسی خود مثل مذاکره با پیونگ‏یانگ نشان نداده است. 
شکســت واشنگتن در تعامل با کره‏شمالی یکی از دلایل اصلی 
اســت که رابرت کارلین و ســیگفرید هکــر، کارشناســان امور کره 
شمالی معتقدند که باعث شده کیم جونگ اون رویکرد پیش‏فرض 
از همزیســتی مســالمت‏آمیز را نادیده بگیــرد و حملات خود علیه 
کره جنوبی را آغاز کند. به‏گفته جان ففر، نویسنده و مدیر سیاست 
خارجی در کانون موسســه مطالعات سیاســت، همانند غزه که به 
بزرگترین زندان روباز جهان تبدیل شده بود و حماس برای حمله به 
اســرائیل به این نتیجه رسید که چیزی برای از دســت دادن ندارد، 
رهبری کره شــمالی که مسئول کشــوری فقرزده و سابقه هولناک 
حقوق بشری است، ممکن است به‏این نتیجه رسیده باشد که دیگر 

چاره‏ای برایش باقی نمانده. 
در 13 اکتبــر، پــس از ورود پهپادها از کــره جنوبی به پایتخت 
همسایه شمالی، سئول و پیونگ‏یانگ تهدیدهای لفظی تندی مبنی 
بر اقدامات نظامی علیه یکدیگر مطــرح کرده‏اند. وزیر خارجه کره 
شمالی همسایه جنوبی را متهم کرد که طی دو هفته پهپادهایش را 
به پیونگ‏یانگ فرستاده و اعلام کرد اعلامیه‏هایی که پهپادها پراکنده 
کردند حاوی »شــایعات تحریک‏آمیز و پیام‏های بــی‏ارزش« بودند. 
کیم یو جونگ، خواهر بانفوذ کیم به سئول هشدار داد که در صورت 
مشاهده دوباره پهپادها، تبعات وحشتناکی در انتظار سئول خواهد 
بود. او ســپس گفت که شــواهد محکمی دارد که »گانگســترهای 

نظامی« کره‏جنوبی پشت این تحرکات هستند. 
کره شمالی تصاویر تاری از پرواز پهپادها در آسمان و عکس‏هایی 
از اعلامیه‏ها را منتشــر کرد اما هیچ‏راه مســتقلی برای بررسی این 

ادعاها وجود ندارد. 
درحالی‏کــه کره‏جنوبی در ابتدا پرواز پهپادها به شــمال را انکار 
می‏کرد، بعدها رئیس ستاد مشترک جمهوری کره گفت که اتهامات 

پیونگ‏یانگ را نه رد می‏کند نه قبول. 
هنوز مشــخص نیست که چه کسی پشــت نفوذ پهپاد بوده اما 
گمانه‏زنی تحلیل‏گران نشــان می‏دهد که ارتش کره جنوبی 
یا فعالان ضدرژیم کره شمالی می‏توانند مشارکت 

داشته باشند. 
این اتفاق باعث شــد تــا پیونگ‏یانگ به 
نیروهای مرزی خود دستور دهد تا درصورت 
نفوذ دوباره پهپادهای کره جنوبی برای تلافی 
آماده باشــند و وقوع »فاجعه‏ای وحشتناک« 
 KCNA را تهدید کنند. به‏گزارش خبرگزاری
کیم جونگ اون بــا رئیس ارتش، فرماندهان 
نظامــی و وزرای امنیــت و دفاع و مقامات 
ارشــد ملاقات کرد. در این دیدار، 
اقدام نظامی  کیم »مســیر 
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از پایان جنگ کره بیش از 70 ســال می‏گــذرد و از آن زمان تاکنون 
بین دو کشــور کره شــمالی و جنوبی صلحی همــراه با تنش‏های 
فراوان حاکم شــده است. هر دو کره علیه یکدیگر حملات موشکی 
انجام داده‏اند، در تبادلات اقتصادی و دیپلماتیک با یکدیگر رقابت 
کرده‏اند و حتی جاسوس‏های خود را به‏منطقه دیگری فرستاده‏اند. 
اما تهدید بازگشت درگیری، که در سال‏های اخیر بیشتر از سوی کره 
شمالی صورت گرفته، تا یک سال پیش در حد لفاظی بود. اما حالا 
مدتی اســت که  شبه‏جزیره کره به صحنه نبرد بالون‏های برگه‏های 
تبلیغاتــی و زباله، ارســال پهپادها، پخش موســیقی از بلندگوها و 
رزمایش نظامی بین دو کره تبدیل شــده. در این نبرد کره شمالی با 
نام رسمی جمهوری دموکراتیک خلق کره، کشوری منزوی و فقرزده 
اســت که با گذشت بیش از سه دهه از پایان درگیری‏ها، همچنان با 
همســایه جنوبی خود، کره جنوبی )با نام رسمی جمهوری کره( و 
یکی از مهم‏ترین متحدان آمریکا در کشــمکش است. کیم جونگ 
اون کــه پــس از پدربزرگ و پدر خود ســمت رهبری را بــه‏ارث برده، 
به‏طور مرتب ژاپن، کره‏جنوبی و آمریکا را با حملات موشکی تهدید 
می‏کند. کیم در خانه با زندانــی کردن بین 80هزار تا 120هزار نفر 
فعال سیاسی صدای مخالفان خود را ساکت می‏کند، به پاکسازی 
مقامات عالی‏رتبه خود می‏پردازد و احتمالًا دستور ترور برادر ناتنی‏اش 

را هم صادر کرده باشد. 
آنچــه تاکنون مانــع از وقوع جنگی تمام‏عیار شــده هم به توان 
نظامــی کره جنوبی برمی‏گــردد که با آمریکا معاهــده دفاعی دارد 
و می‏توانــد عامل بازدارندگــی پیونگ‏یانگ باشــد و در طرف دیگر 

تعداد بالای ســربازان ارتش کره شمالی 
اســت که پشــت خود زرادخانه 

امــا  هســته‏ای  کوچــک 
دارد  را  قابل‏بهره‏بــرداری 
که مانع پیشروی تحرکات 

سئول می‏شود.

اندیشکده‌ها

 تاریخچه حمایت تندروها
 از دموکرات‏ها

»چه اتفاقی برای دموکرات‏هــا افتاده؟ آنها ضدجنگ 
بودند!« این یکی از ســوال‏های بســیاری است که در 
فضای مجازی از ســوی افرادی پرســیده می‏شود که 
تلاش می‏کند فهرســت طولانی جمهوری‏خواهانی را 
که از کامالا هریس حمایت کرده‏اند، درک کنند. عده 
بسیاری از این جمهوری‏خواهان، افراد شناخته‏شده‏ای 
هستند که به تندروی در سیاست خارجی معروف‏اند؛ 
افرادی مثل لیز چینی، نماینده سابق وایومینگ و دیک 

چینی، معاون سابق ریاست‏جمهوری. 
ممکن اســت بتوان شــگفتی‏های مشــابهی را با 
حمایت لیبرال‏هــای آمریکایی از مشــارکت آمریکا در 
بحــران اوکراین پیدا کرد. این ســردرگمی در وهله اول 
بر اساس نوستالژی اســت، نگاهی گزینشی به تاریخ 
که رابطه طولانی‏تــر و پیچیده‏تر حزب دموکــرات را با 

مداخله‏گرایی مبهم می‏کند. 
واقعیت کاملًا متفاوت است: آنچه مشاهده می‏کنیم 
چرخه تکرار از چالش‏های درون‏حزبی ادامه‏دار اســت 
که مداخله‏گرایان برجســته لیبرال خــود را از پیرامون 
گروه کوچکی غیرمداخله‏گرایان مترقی  جدا می‏کنند. 
در حالی که گروه دوم اغلب در تصورات عمومی از حزب 
دموکرات و دیدگاه‏اش در سیاســت خارجی آمریکایی 
غالب است اما گروه اول واقعیت سیاست‏های حزب را 

هدایت می‏کند. 
این موضوع از جنگ جهانی اول اتفاق افتاده است 
که در بهترین حالت در مناظره عمومی بین جان دووی، 
استاد دانشگاه کلمبیا و یکی از دانشجویانش، رندالف 
بورن، نویســنده، خود را نشــان داده است. در حالی 
که هر دو لیبرال محســوب می‏شوند، دیدگاه متفاوتی 

نسبت به ورود آمریکا به جنگ‏افروزی‏های اروپا دارند. 
جان دووی که به پیروزی از فلســفه واقعیت‏گرایی 
شــناخته می‏شــود، می‏گوید کــه جنــگ نمی‏تواند 
جهــان را از نظامی‏گــری آلمان نجات دهــد و اقتصاد 
سیاســی آمریکایی آن را به‏سمت کشوری منصفانه‏تر 
و مدیریت‏شــده‏تر هدایت کند. بورن ایــن ایده را درک 
می‏کنــد و می‏گوید کــه ورود آمریکا به جنگ می‏تواند 
برابرگرایی را در یــک پروژه مترقی بزرگتر تضعیف کند 
و با ایجــاد پیچیدگی‏های بوروکراتیک، دموکراســی را 
دچار افول کند. در‏حالی‏که اظهارات جان دووی قدرت 
بیشــتری داشــت و آمریکا وارد جنگ شــد، مشارکت 
آمریــکا در جنگ اروپا که با نقض حقوق بشــر در خانه 

همراه بود نشان داد که بورن درست می‏گفت. 
بورن بر اثر ابتلا به آنفلوآنزای اســپانیایی در ســال 
1918 جان خود را از دست داد، دیدگاه‏هایش از جنگ 
که به صورت مجموعه‏ای گزارش‏ها پس از مرگ او با نام 
مدارک بدون‏زمان منتشر شدند، خاک حاصلخیزی را 
در جامعه آمریکایی پیدا کرد که از درگیری وحشت‏زده 

می‏شدند. 
درحالی‏کــه نظریــات بورن پــس از جنگ جهانی 
اول به‏جــای ماندنــد و الهام‏بخش فضایــی مبتنی بر 
عدم مداخله‏جویی شــدند، اما مانــع از ورود به جنگ 
جهانی دوم نشدند؛ جنگی که مسیر سیاست خارجی 
لیبرالیســم آمریکایی و تا حدی حزب دموکرات را برای 

30 سال آینده مشخص کرد. 
از میــان 5 نامــزد اخیــر ریاســت‏جمهوری حزب 
دموکرات، ســناتور جان کری، هیلاری کلینتون و جو 
بایــدن، به اقدام نظامی علیه عراق رای دادند. پیروزی 
باراک اوباما در ســال 2008 تا حدی به‏دلیل مخالفت 
علنی‏اش با جنگ بود. او در عین حال دیپلماســی با 
ایران و گشایش در روابط با کوبا را تقویت می‏کرد اما در 
عین حال مداخلاتی در لیبی، سوریه و یمن انجام داد 
که در پس‏زمینه »مسئولیت در حمایت« صورت گرفت. 
لیبرالیسم وارد موج جدیدی از نبرد داخلی درباره 
نقش آمریکا در جهان شــده اســت. در دوران جدید 
از رقابت قدرت‏های بزرگ، پایــگاه ترقی‏خواه حزب 
دموکرات علیه حمایت آمریکا از جنگ اسرائیل در غزه 
و لبنان درآمده است. آنها همچنین درجات متنوعی 
از مخالفت با مشارکت آمریکا در بحران اوکراین را نشان 
داده‏اند. اما برخــاف دوران جنگ ویتنام، مخالفان 
اصلی نتوانسته‏اند بر سیاست‏های دموکراتیک نفوذ 
کنند؛ جایی که افراد برجســته حزب به دیدگاه‏های 
قدیمی درباره حفظ ائتلاف‏ها و نرم‏های بین‏المللی 
رجــوع می‏کنند، هر چقدر هم کــه این دیدگاه‏ها در 
عمل ناپایدار و آســیب‏زا باشند. با وجود شکاف‏های 
داخل حزبی نباید غافلگیرکننده باشــد که کمپین 
هریس از حمایت جمهوری‏خواهان تندرو استقبال 

کرده است. 
با این حــال نباید به تاریخ به‏گونــه‏ای نگاه کرد که 
تعیین‏کننده یک مســیر اجتناب‏ناپذیر به جلو باشد. 
گذشته نشان داده است که این انگیزه‏ها ثابت نیستند 
بلکه توســط افرادی که مصمم به شکل‏دادن به آینده 

هستند، حفظ می‏شوند.   

دکترین نظامی دولت 
یون برای تلافی شامل 

اقدامات »فوری، 
متوسل به زور و تا 

پایان درگیری« است 
که برای عدم تشویق 
تشدید از سوی کره 
شمالی طراحی شده 

است. با این حال 
پیونگ‏یانگ متقاعد 

شده که سئول بیشتر 
از آنچه که هست از 
تلفات بیزار است و 

کره شمالی می‏تواند 
قمار خطرناکی را بازی 

کند

تنش در مدار 38 درجه
تقابل درشبه‏جزیره کره پس از 3 دهه از پایان جنگ شدت گرفته است

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

خبرنگار گروه بین‌الملل
یاسمن طاهریان
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